## Innocentius Papa XI.

Romanus Pontifex, ex debito pastoralis officii illi divinitus iniuncti, non solum ad ea quae universi christiani gregis animarum salutem respiciunt, verum etiam quae ad Sedis et Camerae Apostolicae, cui diversa onera incumbunt, necessitatibus iugiter imminentibus, indemnitate pariter et sublevamen pertinere noscuntur, vigilantiae suae aciem dirigens, ea, quae certis suadentibus causis per suos praedecessores in erectione officiorum Romanae Curiae fuerunt ordinata et instituta, interdum ex aliis non minus rationabilibus causis immutare et quandoque ad pristinum statum reducere aut etiam in totum supprimere consuevit, prout, rebus diligenter et mature discussis et examinatis, ac rerum necessitas et temporum vicissitudo requirunt, sicque conspicit in Domino salubriter expedire.

§ 1. Dudum siquidem consueverant ab antiquo tempore Romani Pontifices praedecessores nostri, ut promptos haberent viros industriosos, quorum opera in magnis et arduis Apostolicae Sedis negotiis uti possent, ac etiam pro celeriori eorumdem negotiorum expeditione, quamplures eligere ac deputare

1 Particula ac redundat (n. t.).

2 Male edit. Main. legit *quarum* (n. t.).

Prooemium.

Ortus et progressus collegii secretariorum apostolicorum.

secretarios; quos felicitatis recordationis Calixtus III et Pius II praedecessores nostri ex certis causis ad numerum sex reducerunt; postmodum felicitatis recordationis Innocentius VIII, similiter praedecessor noster, ut decori et universitati eiusdem Sedis et Curiae, ac faciliori, celeriori, diligentiori et magis accurate expeditioni Brevium aliarumque litterarum apostolicarum opportune consuleretur, ac etiam ut aliquibus tunc nimium urgentibus Camerae Apostolicae indigentibus occurreretur, decem et octo alios elegit seu assumpsit ac deputavit, adeo ut insimul cum praefatis sex iam extantibus collegium viginti quatuor secretariorum constituerent, eidem collegio et secretariis diversos annuos redditus, et emolumenta inter singulos secretarios pro tempore existentes aequis portionibus dividenda et distribuenda, assignando et applicando, eosque etiam creando veros palatii apostolici praelatos ac familiares et continuos commensales, aliasque plures eis concedendo praerogativas et praereminentias latius contentas in eius constitutione sub datum Romae apud S. Petrum anno Dominicae Incarnationis MDCLXXXVII, pridie kalendas ianuarii, pontificatus anno IV.

Rursus privilegia.

§ 2. Et quoniam, intuitu dictorum emolumentorum eidem collegio applicatorum, ab illo pro subventionem dictarum urgentium necessitatum Camerae et Sedis Apostolicae fuerat persoluta summa sexaginta duorum millium et quatuorcentum florenorum, seu ducatorum auri de camera; idcirco idem Innocentius praedecessor statuit et decrevit, quod, in eventum in quem praefati officii revocatio aut alteratio sequeretur, restitui deberet integra dicta summa sexaginta duorum millium et quatuorcentum ducatorum de camera, in quibus

1 Quam vide in tom. v, pag. 330 (n. t.).

nullo modo imputari possent emolumenta interim percepta, sibi reservata facultate alium deputandi in secretarium domesticum, ut pariter latius in eadem constitutione continetur. Quia vero nonnulli cupiebant variis modis ad antecedens officium secretariatus ascendere praeter eiusdem Pontificis desiderium ac voluntatem, quae fuit ut ad illud non admitterentur nisi personae qualificatae tam aetate quam doctrina, quemadmodum ipsum officium requirit; idcirco idem Innocentius per alias eius litteras in forma Brevis, sub datum Romae, apud S. Petrum, 1 february MDCLXXXVIII, anno pariter IV, statuit quod nullus ad idem officium assumatur nisi prius ab eodem collegio praevio examine approbatus et acceptatus fuerit. Cui quidem collegio alii Romani Pontifices successores et similiter praedecessores nostri praefata privilegia et praerogativas confirmarunt. Exortisque deinde aliquibus controversiis, pro illarum compositione et terminatione felicitatis recordationis Pius V, itidem noster praedecessor, per eius motum proprium, sub datum Romae, apud S. Petrum, pridie nonas maii, anno VI, quamplura eiusdem collegii favore statuit et decrevit, praesertim ut haec officia nullo unquam tempore per Romanos Pontifices pro tempore existentes revocari, reduci, alterari aut moderari, seu collegium ipsum supprimi vel extingui possent, nisi restituis prius realiter et cum effectu singulis secretariis tunc viventibus integre et absque ulla diminutione pecuniis pro quibus eos officia emisse aut habuisse constiterit. Demum vero alii exortis controversiis inter idem collegium et praefatum secretarium domesticum, felicitatis recordationis Sixtus V, praevia narrativa quod in dicto collegio virtutibus, experientia ac usu rerum

et negotiorum ad Romanam Curiam confluentium ad dictum officium pertinentium insignes viri connumerabantur, praefatum secretarii domestici officium suppressit et extinxit, illudque collegio univit et incorporavit cum eius emolumentis, quorum intuitu ab eodem collegio soluta fuerunt nostrae Camerae Apostolicae scuta viginti quinque mille auri in auro, plura desuper statuendo, atque plures etiam praerogativas huiusmodi secretariis concedendo, et praesertim quod essent praelati utriusque signaturae referendarii, atque locum in pontificia cappella haberent, ut latius continetur in eiusdem Sixti litteris in forma Brevis, sub datum Romae, apud S. Petrum, 1 aprilis MDLXXXVI, eius pontificatus anno 1<sup>o</sup>.

Item onera.

§ 3. Collegium vero praefatum, pro congerendo summam scutorum viginti quinque millium auri, seu illius valorem, ad effectum illam solvendi Camerae praedictae ex causa dictae applicationis et assignationis emolumentorum dicti secretarii domestici, vigore licentiae et facultatis per eundem Sixtum concessae, et de qua in ipsius litteris in forma Brevis expeditis sub die XVII februarii dicti anni MDLXXXVI, erexit unum montem super proprietate et grossa seu massa eiusdem collegii, cum obligatione ac promissione illum infra sexennium extinguendi; et amplius (cum idem collegium ab eodem Sixto etiam obtinuerit similem suppressionem alterius secretarii domestici Brevis quae principibus scribuntur, et concessionem ac assignationem illius emolumentorum ad eiusdem collegii favorem et commodum, persolutis Camerae nostrae scutis duodecim millibus auri) de licentia et facultate eiusdem Sixti erexit seu auxit

montem in summa dictorum scutorum duodecim millium auri (sexennio praedicto, ut<sup>1</sup> infra quod dictus Pontifex primum montem extinguere voluerat, ad aliud sexennium prorogato), itaut mons primo erectus et respective auctus fuerit in ducentis septuaginta octo locis ad rationem scutorum centum monetae pro quolibet loco, et in aliis centum viginti locis ad rationem scutorum centum auri in auro pro quolibet locorum; ac postmodum, vigore alterius facultatis et licentiae concessae per felicis recordationis Clementem IX pariter nostrum praedecessorem, ad effectum extinguendi praefatum montem, erexit ac constituit alterum novum montem locorum quadringentorum quinquaginta octo ad rationem pretii centum et fructus annui scutorum quatuor monetae romanae pro quolibet loco, adiecta tamen simili lege praefatum novum montem infra duodecim annos ab illius erectione comprimitos extinguendi, prout latius in litteris in forma Brevis dicti Clementis praedecessoris sub datum Romae die IV ianuarii MDCLXIX<sup>2</sup>, et respective instrumento dictae erectionis die XVI maii dicti anni per Petrum Gentilem Catalanum tunc dictae nostrae Camerae notarium rogato, continetur.

§ 4. Cum autem inter quamplura ad utrumque spirituale ac temporale regimen pertinentia, quorum notitiam exactamque informationem initio nostri pontificatus, ut par erat, habere curavimus, illa per nos fuerit habita super huiusmodi collegio secretariorum, atque desuper deputata congregatione particulari nonnullorum Romanae Curiae praelatorum cum interventu venerabilis fratris nostri Alderani S. R. E. cardinalis Cybo nuncupati, ab eadem nobis

<sup>1</sup> Particula ut delenda videtur (R. T.).

<sup>2</sup> Has require in tom. XVII, pag. 833 (R. T.).

<sup>1</sup> Quam vide tom. VIII, pag. 685 (R. T.).

relatum fuerit per collegium praefatum nullatenus adimpleri eos fines et effectus, pro quibus, ut praemissum est, erectum et institutum ac confirmatum fuit, dum negotiorum ei ut supra demandatorum administratio, cura et expeditio incumbunt et respective exercentur ac adimplentur per duos eiusdem Romanae Curiae praelatos extra dictum collegium per Romanum Pontificem pro tempore existentem deputari solitos, quorum unus *secretarius brevium*, alter *secretarius brevium ad principes* nuncupatur, adeout praefatum collegium prorsus inutile et superfluum evaserit ac remaneat; e converso autem inter illud eiusque secretarios ex una ac dictam Camera ex altera partibus plures tam antiquo quam moderno tempore controversiae fuerint exortae, itidemque huiusmodi officia valde notabile eidem Camerae praeiudicium et detrimentum asferre et causare dignoscantur, proindeque omnino expediens et opportunum sit dictum collegium eiusque officia suppressere et extinguere, restituto possessoribus eorumdem officiorum illo pretio quod restituendum esse iustitiae ratio exigit atque requirit: proptereaque<sup>1</sup> eidem congregationi aliisque praelatis per nos additis ac deputatis iniunximus ac demandavimus ut discutere et examinare, nobisque postmodum referre deberent quidnam iuxta praedictae iustitiae limites et rationem, ut unicuique, quod suum est et debetur, tribuatur, restituendum sit; cumque insimul cum dicto venerabili fratre nostro Alderano pluries congregati, partibus interesse habentibus etiam auditis, non fuerint unanimes et concordantes in eorum suffragiis et votis, itaut totalis conclusio et resolutio valde differri possit in magnum ac evidens praeiudicium ac de-

<sup>1</sup> Videtur legendum *propterea* (R. T.).

trimentum dictae nostrae Camerae; ac iam cessantibus rationibus et causis, ut supra, existentiae et perseverantiae eiusdem collegii, sicque nullo modo iustum et rationale sit ut incerti ac illiquidi pretii restitutio ipsius iam conclusae et determinatae suppressionis et extinctionis substantiam ac effectum impediatur: decrevimus exinde ad eandem suppressionem et extinctionem devenire, demandata pro nunc restitutione prompte ac statim faciendam illarum pecuniarum, quas constiterit nostrae Camerae praefatae ex causa singulorum officiorum huiusmodi persolutas vere et realiter fuisse, ad eiusque manus sive eius officialium pervenisse, cognitionem vero ac terminationem, an et quid etiam ultra praedictas pecunias legitime et ad eiusdem iustitiae limites et rationem restituendum seu persolvendum sit, nostro thesaurario generali de voto nostrae Rotae, ut ita, ob peculiarem huiusmodi tribunalis stylum et onus edendi et promulgandi decisiones, omnibus causae ac rationes iustitiae et resolutionum pateant, omni appellatione remota, et alias, prout infra, committere et mandare, etc.

§ 5. Nos igitur praemissa attendentes, ex causis praedictis et aliis animum nostrum moventibus, cum opportuno remedio ut supra providere volentes, ac litteras apostolicas erectionis collegii secretariorum huiusmodi, aliarumque quarumvis concessionum, gratiarum et praerogativarum illis a praedictis et quibusvis aliis Romanis Pontificibus praedecessoribus nostris desuper quomodolibet emanatarum, etiamsi specialem et individuum mentionem requirerent, totos et integros tenores praesentibus pro expressis et insertis habentes, motu simili, et ex certa scientia ac matura deliberatione nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine, collegium praefatum,

Collegium suppressum et potestas extinguitur.

ac omnia et singula dilectorum filiorum secretariorum huiusmodi officia per quoslibet quantumvis expressa et speciali nota dignos possessa (etiam illa tria, quae in perpetuum concessa atque assignata fuerunt, unum videlicet per S. Salvatoris ad Sancta Sanctorum, et aliud per S. Spiritus in Saxia hospitalia, sive illorum pro tempore existentes officiales et administratores, atque reliquum officia huiusmodi per capitulum et canonicos saecularis et collegiatae ecclesiae S. Eustachii de Urbe dilectos filios respective possessa), auctoritate apostolica, tenore praesentium, perpetuo supprimimus, extinguimus et abolemus, unâ cum illorum collegii iuribus, praerogativis et privilegiis, adeout simile collegium secretariorum huiusmodi omnino cesset, et amplius in rerum naturâ non existat; omnia vero eorumdem officiorum secretariorum et collegii huiusmodi per praesentes suppressorum emolumenta, iura, obventiones et alios quoscumque proventus, quae et quos volumus et intendimus semper salva et illaesa et salvos et illaesos remanere, ad commodum Sedis Apostolicae, adeout ab iis, qui hactenus illa et illos solverunt, adhuc debeantur et solvantur, nihilque penitus censeatur ac sit quoad illa et illos innovatum, perinde ac si praesens motus proprius minime emanasset, et non aliâs, etc., ab hodie, pleno iure, nil penitus excepto, Camerae nostrae praedictae appropriamus, applicamus et incorporamus, ac pro appropriatis, applicatis et incorporatis haberi volumus.

§ 6. Et insuper per praesentes statuimus et mandamus omnes illas pecunias prompte ac statim restitui seu persolvi per dictam nostram Cameram, quas dicto thesaurario nostro legitime constiterit vere et realiter et cum effectu per ipsorum officiorum nunc suppressorum

rum titulares seu possessores, sive eorum auctores, aut illos, quibus facultas disponendi de praedictis officiis seu eorum aliquo in toto vel parte apostolica auctoritate praedictâ concessa fuerit, eidem Camerae sive Datariae Apostolicae, illarumque ministris et officialibus, tam in causam et sub nomine pretii, quam pro expeditione fuisse solutas, adeout ne quidem in nihilo, respectu earumdem pecuniarum Camerae seu Datariae huiusmodi solutarum de proprio, damnificati remaneant, et, donec receperint, ad eorum creditum et liberam dispositionem penes nostrum Montem Pietatis de Urbe describi debere decernimus. Volumus quoque et mandamus ut dictus modernus noster et pro tempore existens thesaurarius generalis de voto nostrae Rotae, ut supra, omnibus illius auditoribus suffragium praestantibus ac ferentibus super praefatis articulis, scilicet an et quid etiam ultra dictas pecunias respectu omnium possessorum eorumdem officiorum et interesse habentium restituendum et persolvendum sit, aliisque incidentibus, emergentibus, annexis, connexis et dependentibus, totoque negotio, citato et audito dictae nostrae Camerae commissario generali, audiat, cognoscat et iustitiam faciat et administret, omni appellatione, restitutione in integrum, recursu et reclamatione penitus remotis atque sublatis. Et quia etiam dubitari continget, an, per huiusmodi suppressionem ac abolitionem collegii praefati, onus praedictae extinctionis dicti novi Montis, per idem collegium, ut supra, ultimo loco erecti, et solutionis illius fructuum usque ad actualem et effectivam eiusdem Montis extinctionem, remaneat et sit penes ipsos secretarios eiusdem collegii; ideo, pro potiori cautela tam dictae nostrae Camerae quam ipsius collegii eiusque secreta-

Praecipitur, ut reddatur officialibus pecuniae revocandae Camerae vel Datariae solutae, et si quid aliud eis vel aliis debetur.

riorum per praesentes suppressorum, declaramus et decernimus, per suppressionem et abolitionem huiusmodi neutri partium nostraeque Camerae ullum praedictum neque minimum inferri nec illatum fore, iuraque utriusque, etiam quoad repetitionem soluti, integra et in totum reservata esse, prout reservamus, illaque experiri posse, ac dicto thesaurario nostro generali, qui etiam in huiusmodi articulo de voto dictae nostrae Rotae procedat, audiat et cognoscat ac iustitiam faciat, appellatione remota, et in omnibus et per omnia ut supra quoad alios articulos decrevimus et mandavimus. Interim vero, ne montistae dicti Montis solutione et consecutione, debita fructuum locorum Montium ad singulos spectantium et pertinentium suis loco et tempore privati remaneant, volumus et decernimus pro nunc et per modum provisionis et sine praeiudicio iurium ut supra, per dictum nostrum thesaurarium illos persolvi fieri de emolumentis et proventibus eiusdem collegii dictae nostrae Camerae ut supra applicatis et appropriatis. Ceterum, quia, ut praemisimus, inter possessores dictorum officiorum adsunt praefata loca pia, nempe capitulum ecclesiae S. Eustachii et hospitale S. Spiritus in Saxia, quae eadem officia in perpetuum ex causâ onerosâ et correspectivâ apostolicâ auctoritate obtinent; ideo praecipimus et mandamus eidem nostro thesaurario, quod praefato S. Eustachii capitulo eiusque canonicis persolvi faciat, ad effectum reinvestiendi, illud pretium, quod in casum suppressionis vel extinctionis conventum fuit restitui et persolvi debere, idemque pretium et in eadem summa persolvi pariter ac restitui dicto hospitali S. Spiritus, salvis utriusque iuribus coram eodem nostro thesaurario de eodem voto Ro-